JSCA 岐阜部会 会員各位

   JSCA 岐阜部会 渡邉 須美樹

------------------------------------------------------------------------------------------

「みんなで学ぼう！「建築と防災」in 岐阜」のご案内

-------------------------------------------------------------------------------------------

 平素より日本建築構造技術者協会岐阜支部の活動にご理解とご協力を戴きお礼申し上げます。

皆さんこんにちは。やっと酷暑が終わって秋らしい日がやってきました。過ごしやすい季節になりまし

たがいかがお過ごしでしょうか？

この度 JSCA 岐阜で「みんなで学ぼう！「建築と防災」in 岐阜」を開催して一般の方々と建築と防災に

ついて共に学びあえる機会を企画しました。当日は沢山の方にご参加いただき会を盛り上げていきたいと

思っています。大変ご多用とは思いますが皆様の参加をお待ちしております。

【開催趣旨】

  今年元旦に「能登半島地震」が発生、8 月 8 日に「南海トラフ地震情報」が発表され、地震が起き

ることを前提として生活を営むことが当たり前になってきております。そんな時にどのように地震に

備えるか？地震とはそもそも「何か？」、地震に強い建物はどんな建物か？などを一般の方々と学ぶ機

会を提供する。

【日時】

  2024 年 11 月 23 日（土） 9 時～17 時

【場所】

  各務原 KAKAMIGAHARA PARK BRIDGE 内

【内容】

① どのように地震に備えるか？

「早わかり 地震と建物の課外授業」講演会

講師 山崎 暢氏

JSCA 中部支部顧問、(株)飯島建築事務所主管、名古屋大学減災連携研究センター研究員

「建築と防災」〇×クイズ。「建築と防災」ワークショップ。

② 地震に強い建物はどんな建物か？

子供たちと「くむんだー」を組み立て建物の構造の成立ちを体感してもらい地震に強い家を考

える。 ※くむんだー参加年齢 4 才～10 才

③ 建物の耐震化、耐震補強に関する相談会。（一社）日本建築構造技術者協会 PR ブース

【スケジュール】

   9:00      メンバー集合、準備

10:00      開会式

   10:30 ～ 12:00 「くむんだー」1 回戦＋「どのように地震に備えるか？」勉強会

   12:30 ～ 14:00 「くむんだー」2 回戦

   14:30 ～ 16:00 「くむんだー」3 回戦＋「どのように地震に備えるか？」勉強会

16:30      閉会式

16:30 ～ 17:00  後片付け、終了

 ・建物の耐震化、耐震補強に関する相談会、JSCA の PR は随時開催

・くむんだー1、3 回戦は事前予約者、2 回戦は当日参加者

 【共催】

   飛騨五木㈱

【参加費】

① スタッフとして参加 無料

② 体験者として参加  入館料 1,000 円／人＋くむんだー参加費 500 円／人（子供のみ）

費用は当日徴収

    体験者の参加申込は㈱飛騨五木ホームページ「https://kumunda1123.peatix.com/view」

へお願いします。※家族で体験者としての参加大歓迎です！

③ イベント終了後 意見交換会 5,000 円程度

参加ご希望の方は、11 月 8 日(金)17:00 までに JSCA 岐阜事務局まで返信願います。

※本見学会は構造士更新シール及びＣＰＤ対象の事業です。

Mail：nakahara@siva-str.com  FAX:058-214-2201   携帯 TEL:090-4088-9230（渡邉の携帯）

JSCA 岐阜事務局は(株)芝川構造設計室 担当 中原宛

-----------------------------------------------------------------------------------

2024 年 11 月 23 日（土）「（仮称）みんなで学ぼう！「建築と防災」in 岐阜」 申込書

氏 名（ふりがな）：

会社名：

連絡先：  TEL                  （当日の緊急連絡先として使用します。）

メールアドレス：

ＪＳＣＡ（正会員・一般会員・賛助会員・非会員）※いずれかに○

意見交換会 （ 参加 ・ 不参加 ）※いずれかに○

       「くむんだー」

                                 会場案内図

岐阜県各務原市那加雲雀町 30 番 1

https://kumunda1123.peatix.com/view
mailto:nakahara@siva-str.com